
Proposta n. 542 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/6 

Atto N. 472/2023 
 

Oggetto: ID. 4491. ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE LEGALE NEL TERRITORIO 
DELLA REGIONE LIGURIA - APPALTO VERDE (DM 29 GENNAIO 2021). 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 CIG 8809761CC0. APPROVAZIONE SPESE DI 
PUBBLICAZIONE ESITO. 

 
In  data  02/03/2023  il  dirigente  NORMA  TOMBESI,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista  la  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

RICHIAMATI:  
 l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  17  del  18/03/2022  avente  ad  oggetto:  Piano 

Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 obiettivi strategici, operativi, 
esecutivi,  risorse  umane,  strumentali  e  finanziarie,  adottato  in  coerenza  con  il 
Documento 
Unico di Programmazione (DUP), nonché la successiva variazione approvata con 
Determinazione n. 32 del 19/05/2022 e l’ulteriore variazione approvata con 
Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 20/2022 del 21/09/2022. 

 la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 1/2022 del 13.01.2022 
"Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città 
Metropolitana di Genova". 

 il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  9/2023 del  30.01.2023  "APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023 - 
2025 E DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO (PEG)"; 

 il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio metropolitano nr. 40/2022 del 28.12.22 "BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023 2025 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
APPROVAZIONE DEFINITIVA"; 
 

copia informatica per consultazione

IN PUBBLICAZIONE DAL 06/03/2023



Proposta n. 542 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/6 

VISTA  la  “Convenzione  per  la  Stazione  Unica  Appaltante”,  approvata  con  Determinazione  del 
Sindaco  metropolitano  n.115  del  10  ottobre  2018,  e  sottoscritta  in  data  22  ottobre  2018  tra  la 
Prefettura di Genova, la Prefettura di Imperia, la Prefettura di La Spezia, la Prefettura di Savona, 
Regione Liguria, Comune di Genova e Città Metropolitana di Genova;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  
 
VISTA  la  Legge  7 aprile 2014 n.  56,  “Disposizioni sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni e fusioni di comuni”;  

PREMESSO:  
 che,  con  Atto  dirigenziale  della  Direzione  Patrimonio  e  Sviluppo  economico  Servizio 

Patrimonio della Città Metropolitana di Genova n. 1248 del 10/06/2021 è stata approvata la 
documentazione tecnica propedeutica all’affidamento dei servizi di pulizia e igiene 
ambientale da eseguirsi su immobili delle pubbliche amministrazioni siti sul territorio della 
Regione Liguria; 

 che, con Atto dirigenziale della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance  - Servizio 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, n. 1413/2021 del 
29/06/2021, è stato approvato il Bando di gara e relativi allegati di cui alla procedura di gara 
in Accordo Quadro per l’affidamento dei Servizi di pulizia e igiene ambientale da eseguirsi 
su immobili delle Pubbliche Amministrazioni aventi sede legale nel territorio della Regione 
Liguria; 

 che, con Atto dirigenziale della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance  - Servizio 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, n. 1622 del 23/07/2021, a 
seguito del rinnovo contrattuale del CCNL del comparto interessato con decorrenza 8 luglio 
2021,  con  Atto  dirigenziale  della  Direzione  Servizi  Generali,  Scuole  e  Governance  - 
Servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, n. 1622/2021 del 
23/07/2021,  è  stata  disposta,  ai  sensi  dell’art.  79  del  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  una 
modifica  della  documentazione  di  gara  ed  una  conseguente  proroga  dei  termini  per 
presentazione offerte con differimento del termine ultimo per la presentazione delle offerte 
dalle  ore  17.00  del  02  agosto  2021  alle  ore  17.00  del  02  settembre  2021  e  contestuale 
differimento  della  convocazione  della  seduta  di  apertura  delle  buste  amministrative  dalle 
ore 09.00 del 03 agosto 2021 alle ore 09.00 del 03 settembre 2021; 

 che, con Atto dirigenziale della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance  - Servizio 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, n. 1843 del 30/08/2021, si 
è ritenuto opportuno procedere ad una ulteriore proroga del termine di presentazione delle 
offerte  previsto  dal  bando  di  gara  e  già  prorogato  con  Atto  n.  1622/2021,  accogliendo 
l’istanza di alcuni operatori economici, presentata in ragione del periodo feriale a ridosso 
del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  e  della  necessità  di  poter  procedere  agli 
approfondimenti utili alla migliore formulazione dell’offerta data l’importanza e la 
complessità del contratto in oggetto.    

 che,  con  Atto  dirigenziale  del  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  del  05/11/2021  n. 
2316/2021, è stata disposta l’ammissione dei concorrenti alla procedura di gara; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 542 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/6 

 che,  con  Atto  dirigenziale  del  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  del  23/11/2021  n. 
2456/2021  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  incaricata  alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi alla procedura; 

 che,  con  Atto  dirigenziale  del  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  del  15/09/2022  n. 
2072/2022 è stata disposta la revoca del Lotto 3. 
 

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  416  del  24/02/2023  con  la  quale,  in  esito  alla 
procedura  di  gara,  è  stato  definitivamente  aggiudicato  all’operatore  economico  RTI  MIORELLI 
SERVICE SPA-FIDENTE SPA il Lotto 2 dell’appalto in oggetto; 
 
CONSIDERATO  che,  essendo  l’importo  a  base  di  gara  superiore  alla  soglia  comunitaria  di  cui 
all’articolo  35  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  ai  sensi  degli  articoli  72  e  73  del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, la pubblicità 
legale  sarebbe  stata  soddisfatta,  mediante  pubblicazione  del  bando  sulla  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 
dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di 
Genova  e  all’Albo  Pretorio  della  stessa,  nonché  per  estratto  su  due  quotidiani  a  diffusione 
nazionale e due quotidiani a prevalente diffusione locale; 
 
RICHIAMATE pertanto: 

 la  determinazione  dirigenziale  n.  1413  del  29/06/2021  con  il  quale  la  Direzione  Servizi 
Generali,  Scuole  e  Governance  –  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  ha  approvato  le 
spese di pubblicazione del Bando di gara per una spesa complessiva di € 2.601,33#; 

 la  determinazione  dirigenziale  n.  1622  del  23/07/2021  con  il  quale  la  Direzione  Servizi 
Generali,  Scuole  e  Governance  –  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  ha  approvato  le 
spese di pubblicazione della prima proroga del Bando di gara per una spesa complessiva 
di € 1.888,10#; 

 la  determinazione  dirigenziale  n.  1843  del  30/08/2021  con  il  quale  la  Direzione  Servizi 
Generali,  Scuole  e  Governance  –  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  ha  approvato  le 
spese di pubblicazione della seconda proroga del Bando di gara per una spesa 
complessiva di € 1.613,25#. 
 

ATTESO  che  era  stato  rinviato  a  successivo  provvedimento  di  approvazione  e  pubblicazione 
dell’esito della procedura, la richiesta al Servizio Finanziario di registrazione dell’accertamento per 
l’importo  corrispondente  alle  spese  di  pubblicità  legale,  il  cui  onere,  in  forza  del  D.M.  del  2 
dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, art. 5 comma 2, è 
posto  a  carico  dei  soggetti  aggiudicatari,  nel  caso  di  specie  in  quota  parte  dei  Lotti  agli  stessi 
aggiudicati; 
 
CONSIDERATO che la proroga disposta con atto n. 1622 del 23/07/2021 è stata dovuta al rinnovo 
contrattuale del CCNL del comparto interessato e pertanto non imputabile ai soggetti concorrenti; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 542 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/6 

VISTO  l’avviso  di  esito,  relativo  al  Lotto  2  dell’appalto  in  argomento,  predisposto  dall’Ufficio 
Soggetto aggregatore; 
 
ATTESO che la pubblicazione dell’avviso di esito sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea non 
comporta oneri di spesa;  

RILEVATO che la spesa necessaria per la pubblicazione dell’avviso di esito sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana ammonta complessivamente a € 671,42# (di cui imposta 
di  bollo  €  16,00#,  imponibile  €  537,23#  e  IVA  €  118,19)  –  CIG  Z633A2AE1E,  trova 
copertura finanziaria attraverso le risorse di bilancio della Città Metropolitana di Genova 
come da prospetto contabile in calce; 
 
DATO ATTO che, relativamente alle spese di pubblicazione dell’avviso di esito, l’imputazione degli 
impegni  del  presente  atto  avviene  nell’esercizio  in  cui  risulta  compiuta  la  prestazione,  da  cui 
scaturisce l’obbligazione passiva, ai sensi del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del Decreto 
Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  che  le  prestazioni  di  cui  al  presente  provvedimento 
verranno  compiute  nel  corso  del  corrente  esercizio  e  pertanto  gli  impegni  scaturenti  andranno 
imputati all’anno 2023;  
 
RICORDATO che le spese sostenute dalla Stazione Unica Appaltante, di importo 
complessivamente  pari  a  7.445,52#,  per  la  pubblicità  legale  della  presente  procedura,  devono 
essere  rimborsate  dal  soggetto  aggiudicatario,  nel  caso  di  specie  in  quota  parte  dei  Lotti  allo 
stesso aggiudicati, così come previsto dall’art. 73 comma 4 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50,  in  combinato  disposto  con  il  relativo  decreto  di  attuazione  Decreto  Ministeriale  2  dicembre 
2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, art. 5 comma 2; 

ATTESO che l’accertamento di importo complessivo pari a € 867,14#, (per la pubblicazione del 
bando come da determinazione n. 1413 del 29/06/2021, per la pubblicazione dell’avviso di proroga 
di cui determinazione dirigenziale n. 1843 del 30/08/2021 e dell’avviso di esito) con denominazione 
“ID. 4491 RTI MIORELLI SERVICE SPA-FIDENTE SPA c.f. 00505590224 – Lotto 2, quota parte 
rimborso spese pubblicità legale per pubblicazione bando ed avviso di esito” può essere assunto 
sul Codice di bilancio della Città Metropolitana di Genova come da prospetto contabile in calce; 
 
PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti  che  partecipano  alla  presente  procedura  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell'articolo  42  del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e 
dirigenti  che  prendono  decisioni  e  svolgono  attività  riferita  alla  presente  procedura  ai  sensi 
dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 
 
PRESO  ATTO  che  l’Amministrazione  ha  operato  nel  rispetto  della  normativa  sulla  Privacy  con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, assieme al responsabile 
del procedimento, attestano altresì di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi anche 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 542 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/6 

potenziale  ex  Piano  Anticorruzione  della  Città  Metropolitana  di  Genova  e  art.  6  bis  della  L.  n. 
241/1990; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato. 
 

DISPONE 

 
1) di  approvare  l’avviso  di  esito,  relativo  al  Lotto  2  dell’appalto  in  argomento,  predisposto 

dall’Ufficio Soggetto aggregatore e conservato in atti; 
 

2) di stabilire che la pubblicità legale dell’esito della procedura venga effettuata nei modi e nei 
termini di cui in premessa e precisamente mediante pubblicazione dell’avviso di esito sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul 
sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’Albo pretorio della stessa; 
 

3) di dare atto che la spesa necessaria per la pubblicazione dell’avviso di esito sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana ammonta complessivamente a € 671,42# e di richiedere, 
pertanto, l’assunzione dei seguenti impegni di spesa mediante imputazione al bilancio al 
Codice di bilancio della Città Metropolitana di Genova come da prospetto contabile in calce 
con  le  seguenti  specificazioni:  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana, tramite l’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato, € 671,42# (di cui imposta di bollo € 
16,00#, imponibile € 537,23# e IVA € 118,19) – CIG Z633A2AE1E;- impegno con 
denominazione  “ID  4491  –  Lotto  2.  Pubblicazione  estratto  avviso  di  esito  su  G.U.R.I.  V 
serie”; 
 

4) di  richiedere  ai  Servizi  Finanziari  la  registrazione  dell’accertamento  come  in  premessa 
specificato  per  l’importo  complessivo  pari  a  €  867,14#,  (per  la  pubblicazione  del  bando 
come  da  determinazione  n.  1413  del  29/06/2021,  per  la  pubblicazione  dell’avviso  di 
proroga  di  cui  determinazione  dirigenziale  n.  1843  del  30/08/2021  e  dell’avviso  di  esito)  
con denominazione “ID. 4491 RTI MIORELLI SERVICE SPA-FIDENTE SPA c.f. 
00505590224  –  Lotto  2,  quota  parte  rimborso  spese  pubblicità  legale  per  pubblicazione 
bando  ed  avviso  di  esito”,  in  ragione  dell’obbligo  di  rimborso  posto  in  capo  al  soggetto 
aggiudicatario,  nel  caso  di  specie  in  quota  parte  dei  Lotto  allo  stesso  aggiudicato,  in 
relazione  alle  spese  sostenute  per  l’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  legale,  di 
importo complessivamente pari a € 867,14#. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 542 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 6/6 

 

Modalità e termini di impugnazione: 
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 2 
luglio  2010,  n.  104,  con  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Esito di gara ID. 4491 - Lotto 2. 
 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Genova, P.le Mazzini n. 2, 16122 Genova, Italia, tel. +39 0105499.582-304; E-mail: 
ufficiogare@cittametropolitana.genova.it; Pec: pec@cert.cittametropolitana.genova.it; sito web: 
http://sua.cittametropolitana.genova.it - Codice NUTS: ITC33. 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO. II.1.1) ID. 4491. Accordo quadro per l'affidamento dei servizi di 
pulizia e igiene ambientale da eseguirsi su immobili delle pubbliche amministrazioni aventi sede legale nel 
territorio della regione liguria. Lotto 2 CIG 8809761CC0. II.1.2) Codice CPV: 90910000-9. II.2.3) Luogo di 
esecuzione: Città Metropolitana di Genova – Codice NUTS: ITC33. 
SEZIONE IV: PROCEDURA. IV.1.1) Procedura aperta.  
 
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO. V.2.1) Data di aggiudicazione: 24/02/2023. V.2.2) Numero di 
offerte ricevute: 24 (ventiquattro). V.2.3) Aggiudicatario: RTI Miorelli Service S.p.A. – Fidente S.p.A. – Via 
Matteotti  21  38065  Mori  (TN),  PEC:  gare@pec.miorelliservice.it  P.IVA 00505590224.  V.2.4)  Valore 
dell’Accordo Quadro: € 2.782.000,00 al netto degli oneri fiscali. 
 
SEZIONE  VI:  ALTRE  INFORMAZIONI. Eventuali altre informazioni  relative  all’attivazione dei  contratti 
saranno pubblicate sul sito http://sua.cittametropolitana.genova.it/. 
 
Il presente Avviso è stato inviato alla GUUE in data 2 marzo 2023. 

 

Genova, 2 marzo 2023 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Norma Tombesi 

(firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 542/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
Proponente: Ufficio Soggetto aggregatore 

Oggetto: ID. 4491. ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E 
IGIENE AMBIENTALE DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE LEGALE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
LIGURIA - APPALTO VERDE (DM 29 GENNAIO 2021). AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 CIG 
8809761CC0. APPROVAZIONE SPESE DI PUBBLICAZIONE ESITO 

 
 
Il  presente  atto  produce  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  e/o  sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

 

ENTR
ATA 

305000
2  

0  30036
00 

+ 867,14       747 2023   

Note: “ID.  4491  RTI  MIORELLI  SERVICE  SPA-FIDENTE  SPA  c.f.  00505590224  –  Lotto  2,  quota  parte  rimborso  spese 
pubblicità legale per pubblicazione bando ed avviso di esito”  

 
 

USCI
TA 

010210
3  

0  10004
66 

+ 671,42    1896 2023     Z633
A2A
E1E 

Note: “ID 4491 – Lotto 2. Pubblicazione estratto avviso di esito su G.U.R.I. V serie” 
 

TOTALE ENTRATE: + 867,14  

TOTALE SPESE: + 671,42  

 
Genova li, 06/03/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8

